UBND TỈNH LAI CHÂU

TRUNG TÂM CHỈ HUY

PHÒNG, CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH

Số:         /CV-TTCH

V/v đảm bảo phương tiện vận

chuyển, cách ly, điều trị phòng,

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Để đảm bảo công tác vận chuyển các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên

quan đến COVID-19 về các khu vực cách ly, điều trị trên địa bàn tỉnh được

thuận lợi và an toàn phòng, chống dịch. Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện việc vận chuyển cụ thể

như sau:

1. Trường hợp mới phát hiện có yếu tố dịch tễ liên quan đến COVID-19

phải áp dụng các biện pháp cách ly y tế.

- Đối với công dân trên địa bàn các huyện do Trung tâm Chỉ huy huyện

bố trí phương tiện vận chuyển từ địa điểm phát hiện công dân về khu cách ly tập

trung, cách ly tại cơ sở y tế, cách ly tại nhà/nơi lưu trú theo quy định.

- Đối với công dân trên địa bàn Thành phố Lai Châu do Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh bố trí phương tiện vận chuyển.

2. Trường hợp đang cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung, cách ly tại

nhà/nơi lưu trú có biểu hiện nghi mắc COVID-19.

- Đối với công dân trên địa bàn các huyện do Trung tâm Chỉ huy huyện

bố trí phương tiện vận chuyển trường hợp nghi mắc từ các cơ sở cách ly tập

trung, cách ly tại nhà/nơi lưu trú về Trung tâm Y tế huyện để cách ly, điều trị.

- Đối với trường hợp nghi mắc trên địa bàn Thành phố Lai Châu do Bệnh

viện Phổi đón về Bệnh viện Phổi tỉnh để cách ly, điều trị.

3. Trường hợp đang cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung, cách ly tại cơ

sở y tế, cách ly tại nhà/nơi lưu trú bị mắc các bệnh lý khác.

- Đối với công dân trên địa bàn các huyện do Trung tâm Chỉ huy huyện bố

trí phương tiện vận chuyển công dân từ nơi đang thực hiện cách ly về Trung tâm

Y tế huyện hoặc các bệnh viện tuyến tỉnh tùy vào tình trạng bệnh của bệnh nhân.

- Đối với công dân trên địa bàn Thành phố Lai Châu do Bệnh viện đa

khoa tỉnh đón về Bệnh viện đa khoa tỉnh để cách ly, điều trị.

4. Trường hợp vận chuyển công dân giữa các khu cách ly tập trung của

huyện này với huyện khác trong trường hợp cần thiết

- Nơi có khu cách ly tập trung cần chuyển công dân chủ động liên hệ,

thống nhất với địa phương nơi chuyển công dân đến cách ly tập trung. Đồng

thời, Trung tâm Chỉ huy huyện bố trí phương tiện đưa công dân bàn giao cho

nơi tiếp nhận công dân thực hiện cách ly tập trung theo quy định.

- Trong trường hợp cấp thiết Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh sẽ có chỉ đạo trực tiếp các đơn vị triển khai thực hiện để đảm

bảo công tác phòng, chống dịch.

5. Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 các huyện bố trí

phương tiện tiếp nhận công dân hoàn thành thời gian cách ly tập trung về địa

phương nơi công dân cư trú để tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định.

6. Kinh phí thực hiện

Các đơn vị sử dụng từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh COVID-19

được cấp cho đơn vị năm 2021 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 Căn cứ nội dung Văn bản này, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố,

các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng ban, các phó trưởng ban chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh;

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, VX.

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Tiến Thanh

		2021-10-12T10:03:22+0700

		2021-10-12T11:21:43+0700

		2021-10-12T11:21:24+0700

		2021-10-12T11:21:24+0700

		2021-10-12T11:22:02+0700